
 

KlªumchSm
mim

Flumina PmEmuFmdl Silva
Vme-Mdmw

Luiz Cªrlos doc Sums
[“Saúde

EmGhnaiGubm
?Seumárin

Em:

Adauto Dias do Prado
Vereador

Claúemirloeédeamns
Vanda

Ivani Nunes
Vam

Jumdi Coclhochsis
Veludo:

andniu MmmimFílbo
Vazador

Rogéu'o Femmdea
Vereador

Yumkaijnra

“|I

Câmara Municipal de Bastos
Rua PresidenteVargas, 488— Centro— Fone: (14) 3478—1601 / 3478—2777 / 3478-4099-CEP:17690-000-BASTOS-SP

 

 

 

PRORROGA ÃO DE PRAZO DE CONTRATO
CONTRATOS N.” 005/2015 e 006/2015

 

JUSTIFICATIVA

A presente prorrogação dos contratos n.º 005/2015 e 006/2015 estão

sendo realizados em virtude da impossibilidade de paralisação ou interrupção de serviços
administrativos cujas informações têm que ser enviadas obrigatoriamente aos órgãos

fiscalizadores conforme as legislações vigentes. Afora esse fato, a Lei nº 8.666/93 e suas

alterações permite a prorrogação de contratos de programas de informática cuja duração

pode estender—se até o prazo máximo de 48 meses, portanto este órgão está se valendo

desta pemlissão da lei para tomar válida a prorrogação da vigência dos contratos firmados

para que os trabalhos administrativos não sejam prejudicados pelos cancelamentos dos

referidos contratos.

Conforme previsto na cláusula 2.1.4 de ambos os contratos, está

sendo aplicado para o reajuste dos preços dos softwares o índice referente ao IPC-A

acumulado no período de 01/12/2017 a 30/11/2018 que foi de 4,0459%.

No termo aditivo do contrato nº 006/2015 está sendo suspenso o

software denominado E-social Comunicador em razão do adiamento da obrigatoriedade do

envio de infomações por meio deste sofhware. Também continuará suspenso o software

denominado GP CCQ Porta] do Servidor. Ambos poderão ser reativados sem novos custos

de instalação, visto que as instalações de ambos já foram pagas. Apenas será pago o valor

mensal ref. ao mês ou meses em que forem reativados a pedido desta Câmara Municipal e

com novo termo aditivo.

Bastos, 26 de dezembro de 2018.

,:
!

%*“—%Kleber Lopes d ousa
Presidente da Câmara



Câmara Municipal de Bastos
Rua PresidenteVargas 488- Centro Fone: (14) 3478— 1601 / 3478—2777 / 3478-4099—CEP:17690-000—BASTOS SP

 

 

 

TERMO ADITIVO Nº 004 REFERENTE AO CONTRATO Nº 006/2015, CONVITE Nº
002/215, FIRMADO ENTRE A CÁMARA MUNICIPAL DE BASTOS E A EMPRESA
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, TENDO
POR OBJETO A ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARES PARA O PERÍODO DE
01/01/2019 A 31/12/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo
contratual que passa a vigorar para o período de 01/01/2019 a 31/12/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA — O valor da manutenção mensal passará a ser de R$ 2.274,37
(dois mil e duzentos e setenta e quatro reais e trinta e sete centavos), e para o período de
vigência do contrato o valor de R$ 27.292,44 (vinte e sete mil e duzentos e noventa e dois
reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA -— Fica suspenso do presente termo aditivo o software

denominado E-Social Comunicador. A sua reativação dependerá de uma comunicação
por ofício e assinado pelo presidente da Câmara Municipal de Bastos e de um novo termo
aditivo. Não haverá pagamento de instalação, visto que a instalação já foi paga. Apenas
será pago o valor mensal ref. ao software conforme tabela de preços no anexo I se este 

xm: Lªvª &m soãware for reativado.

. M .

Fmººfgmp.fªmºsª“ CLÁUSULA QUARTA -— Continuará suspenso do presente termo aditivo o software
memsªm denominado GP CCQ Portal do Servidor. A sua reativação dependerá de uma
mfúªªªgzbm comunicação por ofício e assinado pelo presidente da Câmara Municipal de Bastos e de
rm um novo termo aditivo. Não haverá pagamento de instalação, visto que a instalação já foi

paga. Apenas será pago o valor mensal ref. ao software conforme tabela de preços ao
Em anexo] se este software for reativado.

Adauto Dias do Prado
cªmSms CLÁUSULA QUINTA — As demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
vm original, exceto as alterações já ocorridas, permanecem inalteradas.
Im Nunes

ImmaMs Assim, por estarem justas e acordadas com o
um, presente termo, firmam () mesmo em 04 (quatro) vias de igual teor perante as testemunhas

lªmª?Filho abaixo nomeadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rogério medea

Vereador Bastos, 26 de dezembro de 2018.

    

 

2- HenriÉÍMm-quls?Pessoa

Vereador

CÁMARAMUN] ALDE BASTOS ERN ÇABRASÍL SIA TECNGES SERVIÇOS

CONTRATANTE CONT

KLEBER LOPES DERSOUSA ROBERL [CÉSAR FERNANB S '

PRESIDENTE DA CAMARA DIRETOR



 
mmkm
Pm

WMWFMdISHu

WM

LnúzCuludnoSnm
lºw

rw

Yum;

Adauto Dias do Prado
Vereador

Claudemir José dos Santos
Vereador

low Nunes

Vetado:

Jurmdi Coelho chuis
Veludo!

Patrºcínio Mnnteim Filho
Vando:

Rogc'n'u Fanmdcs
Vam

Yutaka Kimun

I'll

Câmara Municipal de Bastos
Rua PresidenteVargas. 488- Centro- Fone: (14) 3478-1601 / 3478—2777 / 3478-4099-CEP117690—000 BASTOS- SP

 

 
 

 

ANEXO I

CONTRATO N“ 006/2015 — TERMO ADITIVO Nº 4

LOBJETO: 1.1.2 — b) controle interno
 

 

   
  
 

 

 

 

     
 

 

 

SOFTWARE: Valor Mensal Valor Total Vigência do
(R$) (R$) Contran)

Manutenção, atualização 397,91 4.774,92 01/01/2019

e assessoria a 31/12/2019

1.0BJETO: 1.1.2 - b) portal da transparência

SOFTWARE: Valor Mensal Valor Total Vigência do
(R$) GIS) Contrato

Manutenção, atualização 341,06 4.092,72 (11/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019

LOBIETO: 1.1.2 - c) com ras, licitações e contratos.

SOFTWARE: Valor Mensal Valor Total Vigência do
(R$) LRS) Contrato

Manutenção, atualização 454,75 5.457,00 01/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019

LOBIETO: 1.1.2 - e) eSocial adequação
SOFTWARE Valor Mensal Valor Total Vigência do

(R$) (R$) Contrato
Manutenção, atualização 227,37 2.728,44 01/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019
 

1.0BJETO: 1.1.2 - e) gp atos legais andesp fase III
 

     
 

 

 

 

 

     
 

SOFTWARE Valor Mensal Valor Total Vigência do
(R$) (R$) Contrato

Manutenção, atualização 284,21 3.410,52 01/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019

LOBJETO: 1.1 .2 - &) gp medicina do trabalho (PPP)
SOFTWARE Valor Mensal Valor Total Vigência do

(R$) (R$) Contrato
Manutenção, atualização 397,92 4.775,04 01/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019

1 .OBJETO: licita audesp

SOFTWARE Valor Mensal Valor Total Vigência do
(R$) (R$) Contrato

Manutenção, atualização 171,15 2.053,80 01/01/2019 a
e assessoria 31/12/2019

&," X

 

 

 

 



Câmara Municipal de Bastos
Rua PresidenteVargas, 488 Centro Fone: (14) 3478-1601 / 3478-2777 / 3478—4099-CEP:1?690000— BASTOS— SP

 

 

 

Softwares já instalados, porém suspensos.

[.OBJETO: 1.1 .2 - e) e—social comunicador
 

 

      
 

        
   

SOFTWARE Valor Mensal Valor Total (R$) Vigência do

(R$) Contrato
Manutenção, atualização e 341,06 4.092,72 01/01/2019 a

assessoria 31/12/2019

LOBJETO: 1.1.2 - f) gçLccq portal do servidor
SOFTWARE Valor Mensal Valor Total (R$) Vigência do

(R$) Contrato
Manutenção, atualização e 361,79 4.341,48 01/01/2019 a
assessoria 31/12/2019

VALOR MENSAL DO CONTRATO Nº 006/2015(TA Nº 4) ............... R$ 2.274,37

mma.Sam VALOR ANUAL DO CONTRATO Nº 006/2015(TA Nª 4)..................R$ 27.292,44
W

FmMBMFmdu Silva
%.me

LuizCulmda-Sanoc Bastos, 26 de deze ro de 2018
tºm

2“ Eulália :. f; : l ' ' Gtª

W CÁMARA MUN] IPAL DE BASTO GO
Adam&»an CONTRATANTE

yum

º'ª'ªªªmvâfâãºª ªªª“ KLEBER LOPES DE_SOUSA
13ng PRESIDENTE DA CAMARA DIRETOR ESTADUAL

hnmdiCoeIho deAssm

Vazador
PmudnioMumim Film

Vendor
RogerioFm

Vander
mm

Vereador


